
 

 

Pag. 1/4 

 (PA DIGITALE gara NT Roma nr. 28/2018) 

OGGETTO: Affidamento diretto ex. art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. 50/2016, mediante trattativa 
diretta su MePA, per servizi di consulenza giuridica in materia di diritto amministrativo e diritto del 
lavoro con particolare riferimento alle tematiche inerenti all’organizzazione e al personale delle 
pubbliche amministrazioni - CIG: 75656625C9 – Proroga ex art. 106, comma 11, Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.  
 
Decreto di impegno 
 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 3 – Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
Classificazione COFOG 09.7, R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 
UPB 113.3959 Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza – Voce del Piano dei conti integrato: 
U.1.03.02.10.003  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20.10.2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 

 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.4.2016 – 

Suppl. Ordinario n. 10; 

 

VISTO ed integralmente richiamato il proprio decreto prot. nr 28283/E4 del 08.10.2018 (all. 1) con il 

quale, in previsione delle complesse e delicate attività in ambito giuridico specialistico che avrebbe 

richiesto, sia nella fase di pianificazione e di avvio e sia nella fase gestionale e di esecuzione, la 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/4 

procedura di stabilizzazione di tutti i lavoratori precari storici dell’Istituto, è stato disposto l’avvio,  

tramite trattativa diretta su MePA, di una procedura per l’affidamento  dell’incarico per la 

prestazione di servizi di consulenza giuridica in materia di diritto amministrativo e di diritto del lavoro 

con particolare riferimento alle tematiche inerenti all’organizzazione e al personale delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO e integralmente richiamato il proprio decreto prot nr 35399/E4 del 22.11.2018 (all 2) con cui 

all’esito della suindicata trattativa diretta è stato disposto di procedere all’affidamento dei servizi in 

oggetto, allo Studio Legale Aldo Sandulli - Battini-Cimino con sede legale in Roma, Via Fulcieri 

Paulucci de Calboli, 9, 00195 Roma, C.F.97843070588 e P.IVA 13361911004, per un importo pari 

a euro 29.500,00 (al netto di oneri previdenziali ed IVA) e per la durata di un anno; 

 

PRESO ATTO che il suindicato contratto prot nr 35399/E4 del 22.11.2018, affidato allo Studio 

Legale Aldo Sandulli - Battini-Cimino cesserà i suoi effetti il 22 novembre 2019 (documento di 

stipula su MePA nr 639604, rif ns prot nr 35606 del 23.11.2019 - all 3); 

 

CONSIDERATO che negli ultimi mesi lo Studio Legale Sandulli – Battini - Cimino  sta prestando, tra 

i servizi previsti nel contratto, costante consulenza per alcuni contenziosi notificati nel mese di 

Luglio u.s. nonché assistenza nella disamina del contratto di concessione da stipulare con il 

Comune di Firenze per l'ex Meccanotessile e pertanto una interruzione del rapporto al termine del 

contratto, previsto per il 22 Novembre p.v., si porrebbe a discapito dell'Amministrazione che, 

peraltro, come noto non ha un ufficio contenzioso né un dirigente amministrativo o personale 

specializzato e dedicato agli affari strettamente legali; 

 
RITENUTO pertanto necessario, stante l’approssimarsi della scadenza contrattuale del servizio di 

cui all’oggetto, prorogare il contratto in essere per n. 6 (SEI) mesi, in attesa di procedere con un 

nuovo affidamento la cui gara verrà bandita ad inizio 2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, 

comma 11, del D.lgs. 50/2016 

 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato “B” del Responsabile di Area, Dott.ssa Valentina Cucci, di 

provvedere a una proroga tecnica di 6 MESI, per un compenso previsto pari ad € 18.714,75 

comprensivo di Cassa Avvocati e I.V.A; 

 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente su PA Digitale 

(proposta n. 691 del 12.11.2019) ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata 

verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.3959 

Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza (esercizio finanziario 2019) ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 632 del 13.11.2019); 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/4 

CONSIDERATO che nel caso di proroga tecnica il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originale; 

 
VISTO in particolare l’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016, secondo il quale nel caso di proroga 

tecnica il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni del contratto originale; 

 

VERIFICATA la disponibilità dello Studio  Legale Aldo Sandulli - Battini-Cimino ad accettare 

l’incarico per la prestazione di servizi di consulenza giuridica in materia di diritto amministrativo e di 

diritto del lavoro con particolare riferimento alle tematiche inerenti all’organizzazione e al personale 

delle pubbliche amministrazioni, per il periodo dal 23.11.2019 al 22.05.2020, alle stesse condizioni 

del precedente incarico, (rif ns prot. nr 40301 del 20.11.2019, all 4); 

 

RILEVATO quindi che sussistono tutti i presupposti per una legittima proroga tecnica del contratto 

per n. 6 mesi, ovvero dal 23.11.2019 al 23.05.2020; 

 

VERIFICATA la validità del certificato di regolarità contributiva Durc On Line dello Studio Legale 

Sandulli Battini Cimino, già acquisito agli atti dell’ufficio (rif. ns prot. nr 39847 del 18.11.2019, all. 5) 

 

 
DECRETA 

 
 

- di prorogare, per quanto sopra premesso, il contratto per servizi di consulenza giuridica in materia 

di diritto amministrativo e di diritto del lavoro con particolare riferimento alle tematiche inerenti 

all’organizzazione e al personale delle pubbliche amministrazioni (CIG: 75656625C9) fino al 

23.5.2020; 

 

- di procedere alla sottoscrizione mediante firma digitale del buono d’ordine (all 6) relativo alla 

proroga dell’incarico di cui all’oggetto; 

 

- di impegnare in favore di Studio Legale Sandulli- Battini-Cimino, C.F. 97843070588 con sede 

legale in via Fulcieri Paulucci Dè Calboli nr 9, 00195 - Roma,  l’importo complessivo di Euro 

18.714,75 (Cassa Avvocati al 4% e IVA al 22% incluse), a valere sul capitolo UPB 113.3959 

Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.10.003, Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 3 – Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza; Classificazione COFOG 09.7, R&S per l'istruzione (esclusa ricerca 

di base), Esercizio Finanziario 2019;  

 
- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli 

adempimenti di sua competenza; 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/4 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile e l'assunzione dell'impegno di spesa da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari; 

 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it nella sezione bandi di gara e contratti.  

 
 
Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 

                                                                                                          
IL DIRETTORE GENERALE 

     Flaminio Galli 
 
Visto 
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Affari Generali _ Servizi giuridico  
Amministrativi - NT ROMA 
V.C/cz 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/


